UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC

V/v xin ý kiến về thay đổi cơ quan

thường trực xây dựng đô thị văn minh

trong Dự thảo Quyết định thành lập

Ban Chỉ đạo các chương trình mục

tiêu quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng  03 năm 2022

Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Văn bản số 737/UBND-TH3  ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh

về việc giao rà soát, tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025; Sở Nội vụ dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ

đạo các chương trình mục tiêu quốc gia; xây dựng đô thị văn minh và Chương

trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 (thay thế Quyết

định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh
1
). Theo đó Sở Xây

dựng đã có ý kiến thống nhất
2
 về cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo tỉnh về

điều phối, tổ chức thực hiện xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh là Sở

Xây dựng (Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch cũng đã có văn bản thống nhất về

nội dung này
3
).

Tuy nhiên, ngày 24/02/2022 Sở Xây dựng ban hành Văn bản số

400/SXD-QHTT2 về tham mưu một số nội dung liên quan đến đô thị văn minh;

theo đó, Sở Xây dựng đề xuất Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan

thường trực giúp Ban Chỉ đạo tỉnh điều phối, tổ chức thực hiện xây dựng đô thị

văn minh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 948/UBND-XD1

ngày 03/03/2022 về việc thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, theo đó giao “Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành liên quan xem xét cụ thể đề xuất của Sở Xây dựng về việc điều

chỉnh khoản 5 điều 3 Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND

tỉnh…”. Để đảm bảo thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định

số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành

quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

(tại khoản 1 Điều 16 quy định “Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối

hợp chỉ đạo, theo dõi, tổng hợp việc tổ chức triển khai thực hiện Quy định

này”), trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đề nghị thay đổi cơ

1
Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản phẩm tỉnh

Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.
2
Văn bản số 367/SXD-VP ngày 22/02/2022 của Sở Xây dựng

3
Văn bản số 189/SVHTTDL-VP ngày 24/02/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

2

quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo tỉnh điều phối, tổ chức thực hiện xây dựng

đô thị văn minh là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thay thế Sở Xây dựng)

trong dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc

gia; xây dựng đô thị văn minh và Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2021-2025 (có dự thảo kèm theo).

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Sở Xây dựng cho ý kiến đối với dự thảo và gửi về Sở Nội vụ chậm

nhất trong ngày 08/03/2022 để tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-03-03T16:26:53+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-03-03T16:46:55+0700

		2022-03-03T16:47:12+0700

		2022-03-03T16:47:24+0700